um 	 Á.
Di

VIÇOSAD0CEARÁ
UNIDOS PELO POVO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 1212019 - SESA

Ao II (onze) dias do mês dezembro de 2019, às 09:00h (nove horas), na sala de reuniões da Comissão de Licitação
da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, n° 396, nesta cidade de Viçosa do Ceará-CE,
reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com a equipe de apoio, composta pelos
membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e Sr. José Helder de Morais, para recebimento do credenciamento,
dos envelopes de propostas de preços e documentação de habilitação, das empresas interessadas em participar do
Pregão Presencial n' 12/2019 - SESA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, DE CONTROLE
ESPECIAL, MANIPULADOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR. Inicialmente, a Comissão fez a pesquisa
no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ para verificar a idoneidade das empresas participantes. Apresentaram as
documentações 10 (dez) licitantes interessados, conforme identificação na Lista de Presença, em anexo. Em seguida,
foi solicitado aos participantes que escolhessem entre si 03 (três) representantes entre eles para que pudessem
rubricar os documentos apresentados, que todos analisassem e caso fosse necessário, fizessem suas observações, que
indicaram os representantes das empresas: DROGAFONTE LTDA.; ELLO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI; e JOSÉ NERGINO SOBREIRA. Logo em seguida, foi recebido a documentação de
credenciamento dos licitantes, que foram os seguintes: 1) DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LIDA., CNPJ n° 09.423.60910001-48, representada pelo procurador Sr. Cláudio Régis Mesquita
Pinheiro, CPF n° 39 1.855.833-91 e RG n° 96002132456 SSPDS/CE; 2) RAIMUNDA OLIVEIRA PERES - ME,
CNPJ no 11.814.055`0001-51, representada pelo procurador Sr. Patrick Queiroz Ramos, CPF n° 047.458.573-57 e
RG n°20070434764 SSP/CE; 3) PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA., CNPJ n°09.485.574/0001-71,
representada pelo procurador Sr. Silvio Delano Lima Silva, CPF n° 864.454.053-04 e RG n° 01515297464
DETRAN/CE; 4) PATRICIA LAGES VERAS NORMANDO - ME, CNPJ n° 18.545.564/0001-75, representada
pela titular Sra. Patricia Lages Véras Normando, CPF n° 432.919.533-04 e RG n° 1239963844 MD/CE; 5)
DROGAFONTE LTDA., CNPJ n°08.778.201/0001-26, representada pelo procurador Sr. Leonardo Lima de Castro,
CPF n° 025.847.103-40 e RG n° 2001034022006 SSP/CE; 6) PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA., CNPJ n°01.722.296/0001-17, representada pelo procurador Sr. Belchior
Fernandes Moreira, CPF n° 212.576.473-34 e RG n° 20080427582 SSP/CE; 7) ART MÉDICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ n°02.626.340/0001-58, representada pelo
procurador Sr. Melaine Klein Vasconcelos Nunes, CPF n° 688.673.103-30 e RG n° 93002288435 SSP/CE; 8)
QUIMIFORT COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL EIRELI, CNPJ n°
41.654.740/0001-29, representada pelo procurador Sr. José Valdo Silva, CPF n° 123.333.793-91 e RG n°
95014008439 SSP/CE; 9) ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ n° 03.748.673/0001-
12, representada pelo procurador Sr. Sergio Rodrigues Matos, CPF n° 829.343.043-53 e RG n° 1467434 SSP/PI; e
10) JOSÉ NERGINO SOBREIRA, CNPJ n° 63.478.895/0001-94, representada pelo procurador Sr. Carlos Maciel
Alencar de Oliveira, CPF n° 042.056.983-99 e RG n° 2003032041247 SSP/CE. Em seguida, passou-se para análise
dos documentos de credenciamento dos licitantes presentes. De acordo com a documentação de credenciamento
apresentada, foi anunciada que todos os licitantes se encontram CREDENCIADAS por atenderem todas exigências
editalicias. Logo após, foi informado que abriríamos os envelopes de Propostas de Preços, abertos, as propostas
foram colocadas à disposição dos licitantes para verificarem e rubricarem, a Pregoeira informou que as propostas
seriam verificadas e julgadas quanto aos aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas. As
11 :45hs (onze horas e quarenta e cinco minutos), a Pregoeira informou aos presentes que a sessão seria suspensa
para verificação, análise e julgamento quanto aos aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas,
tendo sido marcado retorno às 14:00hs (quatorze horas). As 14:00hs (quatorze horas) foi anunciado que as propostas
de preços ainda continuavam em análise. Às 16:00hs (dezesseis horas) foi dado início a fase de lances ofertados e
negociação de menores preços por item. Apresentou o menor preço para o item 01 a empresa 6) PANORAMA
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA., CNPJ n°01.722.296/0001-17, com valor
unitário de R$ 3,35 (três reais e trinta e cinco centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de
Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada
HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93,
regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Para o item 03 a empresa 9) ELLO
DISTRIBUIDORA 1)E MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ n'03.748.673/0001-12 apresentou o menor valor de R$
7,72 (sete reais e seienta e dois centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que após
rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA por não
atender ao Edital no item 5.3.2. do Edital (apresentou cópia do instrumento contratual correspondente ao atestado
sem a devida autenticação), descumprindo ainda o item 3.3. do Edital. Passando-se então para a convocação do
segundo colocado, a empresa 3) PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA., CNPJ n°09.485.574/0001-71,
com valor unitário de R$ 8,72 (oito reais e setenta e dois centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de
Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declI

Rua José Siqueira. n°396- Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 -Viçosa 	ará - Ceará

CNPJ
Silvio

71

A9VJ4 44A& ii 	2tÃ
5) DROGAFONTE LTDA.
CNPJ n°08.778.20110001-26
Leonardo Lima de Castro 	7 /

.O Ap çtA 4

cF

VIÇOSAD0CEARÁ ,

UNIDOS 	PELO 	POVO

klI7apo

HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93,
regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Para o item 04 a empresa 2)
RAIMIJNDA OLIVEIRA PERES - ME, CNPJ n° 11.814.055/0001-51, apresentou o menor valor de R$ 0,26 (vinte
e seis centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pelos presentes e
pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA por não atender ao Edital no itens 5.2.a)
(vencida) o que não o inabilitaria caso não fosse o descumprimento dos demais itens do Edital, item 5.4.b) (não
apresentou) e item OBSERVAÇÃO': DRE (Demonstração do Resultado do Exercício). Passando-se então para a
convocação do segundo colocado, a empresa 6) PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
FARMACÊUTICOS LTDA., CNPJ n° 01.722.296/0001-17. Para o item 05 a empresa 10) JOSÉ NERGINO
SOBREIRA, CNPJ n° 63.478.895/0001-94 apresentou o menor valor de R$ 0,03 (três centavos), passou-se a
abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram
analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e
as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. As
18:10hs (dezoito horas e dez minutos), foi anunciado que devido à grande quantidade de itens e por não ser possível
a negociação de todos na mesma sessão, resolve, juntamente em acordo com os licitantes presentes, suspender a
sessão, para ser retomada no dia 12 de dezembro de 2018 às 14:00hs (quatorze horas). Portanto, nada mais havendo
a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por suspensa a sessão do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai
assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

J7  C
FLAVIA MARIA CARNEIRODA COSTA 	ANTONIO FRANCISCO D( NASCIMENTO 	JOSE HELDER DEMORA

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do 	Membro da equipe de apoio 	 Membjo da equipe de apoio
Ceará 	 / -

LICITANTES:

DE PRODUTOS 3) PR
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ n'09.423.609/0001-48
Cláudio Régis Mesquita Pinheiro

P6:tAG\ (í)U&P3 W<D
4) PATRICIA LAGES VÉkAS NORMANDO - ME
CNPJ n° 18.545.564/0001-75
Patricia Lages Véras "4ormando

O f4Is1.NDA LTDA.

6) PANORAMA'QDMERC1O DE PRODUTOS MEDICOS
E FARMACÊUTICOS LTDA.
CNPJ n°01.722.296/0001-17
Belc1r Fernandes Moreira

3 ,j -
T COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS

E

TOR1AL EIRELI
.654.740i0001-29

José

Silva

I0)'JOSE NERGINO SOBREIRA
CNPJ n° 63.478.8950001-94
Carlos Maciel Alencar de Oliveira

MEDJKCOMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE
PRODUTgÍ1OSPITALARES LTDA.
CNPJ n°02.626.340/0001-58
MWascoelos N

 i
91 ELLO I)ISFIBU1DRA DE MEDICAMENTOS

ELI
CNPJ n° 03.748.673/0001-12
Sergio Rodrigues Matos

74------

Rua José Siqueira, n° 396— Fone: (88) 3632.1448— Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará